•

LIDO NO EXPU

• CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA

PROJETO DE LEI N° 086/2006-L

DÁ À ATUAL RUA "24", DA QUADRA 22,
NO LOTEAMENTO JARDIM DAS

Assina ut a do Pie ci-ã ilíj --- CANDEIAS A DENOMINAÇÃO DE RUA

I ó Aprovado ern4 -Disc

Assi

64T

ente

IRMÃ DULCE E DETERMINA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA,
Estado da Bahia, aprova a seguinte Lei:

Artigo 1° - Passa a Rua "24", da Quadra 22, localizada no
Loteamento Jardim das Candeias, a denominar-se Rua Irmã Dulce, em
homenagem a figura humana símbolo de solidariedade, fé e dedicação ao
próximo.

Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 1° de agosto de 2006.

k&AI -jtêtã S A ‘SfT-45S- R
Presidente

Primeir—a- Secretá ria

.40s
Arrovdo "

As

ovio6

ALEXA EIRA
V. e-Presidente

IRMA MOS
Segunda Secretária

Coronel Gugé, 150 - Centro - CEP: 45040-000 - Fone: (77) 2101-9600
www.camaravc.com.br - E-mail: camara@camaravc.com.br - Vitória da Conquista - Bahia

%AN

•

CÂMARA MUNICIPAL
VITORIA DA CONQUISTA - BANIA

LIDO NO EXP= :',"E DE4d  /()

JUSTIFICATIVA
Assinat ra do I-Jre ruente

Aprovadb _Discuss

Ass
'dente

Nasceu em Salvador, em 26 de maio de 1914.Seu nome de batismo era Maria
Rita Lopes Pontes.Dulce em homenagem a sua mãe.

Quando criança rezava muito e pedia a Santo Antonio se deveria seguir a vida
religiosa.

Desde os 13 anos começou a ajudar mendigos, enfermos e desvalidos. Até que
aos 18 anos seu pai aceitou a idéia de sua filha tornar-se freira.

Lutou a vida inteira por um mundo melhor. Cuidou de pessoas doentes,
transformou o galinheiro do convento num albergue para pobres. Construiu
farmácia, posto de saúde e uma cooperativa de consumo. Fundou o Círculo
Operário da Bahia, que além de escola de oficias, proporcionava atividade
culturais e recreativas. Quase não comia e não dormia. Os sacrificios resultavam
felicidade. Queria morrer junto aos pobres. Faleceu em 13 de março de 1992, ao
lado de quem ela desejava.

Em virtude do seu exemplo de vida, esta vereadora considera justa a singela
homenagem a sua memória.

Aprovado e

Ass

Sala das Sess"

og706.

sijente

de agosto de 2006.

2 Rua Coronel Gugé, 150- Centro - CEP: 45040-000 - Fone: (77) 2101-9600
www.camaravc.com.br - E-mail: camara@camaravc.com.br - Vitória da Conquista - Bahia